
 

ANO LII                    N.º 031                20/02/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 24 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROPPI, PROGRAD......................................................................................................................................02 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

IME, RHS, IPS, RGN, APD, PPG/CAPS, ISC, PPGS, PPGO, CGF, GQA, GIM/EGB, GSO, VDI, MDI, GCU.........08 

 

SEÇÃO IV 

 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – ESR....................................................................................................................21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 60.709 de 9 de fevereiro de 2018. 

 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO  PARA 

PROCESSÁ-LO. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.023775/2016-30 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

 

Art.2º Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: RONNEY 

MUNIZ ROSA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 310632, MICHELI 

MARQUES BOROWSKY, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 1906719 e VINICIUS FARIA DE 

SOUZA, Administrador, matrícula SIAPE nº 1461041, cabendo a Presidência ao primeiro. 

 

Art. 3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 59.154 de 19/06/2017. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15360-2179 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

PORTARIA N. º 60.710 de 9 de fevereiro de 2018. 

 

 

Instauração de  Processo  Administrativo 

Disciplinar. Procedimento Sumário. 

Designação de Comissão para processá-lo. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.024752/2013-08, a Instauração de 

Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 

servidor, EDUARDO DE FRANCA DAMASCENO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1741344. 

 

Art.2º Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão 

de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

 

a) EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1083348, como Presidente; 

 

b) SIMONE RODRIGUES MIRANDA LIMA, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1076556, como 

membro; 

 

Art.3ºA Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 

 

Art.4º Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 

presente Portaria. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

  
 

 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15469-9603 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.711 de 9 de fevereiro de 2018. 

 

 

Instauração de Processo  Administrativo 

Disciplinar. Procedimento Sumário. 

Designação de Comissão para processá-lo. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.008287/2017-83, a Instauração de 

Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 

servidor, DAVID DA CUNHA MONTES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1677654. 

 

Art.2º Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão 

de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

 

ALEXANDER SEIXAS DA COSTA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1512021, 

como Presidente; 

 

ARTHUR CUNHA DA COSTA LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2292285, como membro; 

 

Art.3º A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 140 da Lei nº 8.112/90. 

 

Art.4º Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 

presente Portaria. 

 

Art.5º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 59.837, de 21 de setembro de 2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15464-5555 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº. 04 de 06 de fevereiro de 2018. 

 

 

Assunto: Ajuste de lotação interna de servidor. 

 

O Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPI) da Universidade Federal 

Fluminense, Prof. VITOR FRANCISO FERREIRA, no uso de suas atribuições e competência 

concedida pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 58.481 de 05 de abril de 2017, tendo em vista 

o que consta no processo nº 23069.000562/2018-00, resolve ajustar a lotação interna dos servidores 

abaixo relacionados, conforme se segue: 

 

 BEATRIZ RIBEIRO FERREIRA MAIA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1608912, da EDUFF para a SEP/EDUFF, UORG 1735. 

 

 RICARDO BAPTISTA BORGES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 139963, da EDUFF para a SEP/EDUFF, UORG 1735. 

 

 ROZELY DE FÁTIMA CAMPELLO BARROCO, ocupante do cargo de Recepcionista, Matrícula 

SIAPE nº 1078890, da EDUFF para a SEP/EDUFF, UORG 1735. 

 

 SÔNIA DE OLIVEIRA PEÇANHA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

Matrícula SIAPE nº 304980, da EDUFF para a SEP/EDUFF, UORG 1735. 

 

 TATIANE DE ANDRADE BRAGA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 1502487, da EDUFF para a SEP/EDUFF, UORG 1735. 

 

 THOMÁS BAPTISTA OLIVEIRA CAVALCANTI, ocupante do cargo de Programador Visual, 

Matrícula SIAPE nº 1677360, da EDUFF para a SEP/EDUFF, UORG 1735. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

VITOR FRANCISCO FERREIRA 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Universidade Federal Fluminense 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 04 de 05 de fevereiro de 2018. 

                                                                                                                                                               

 

O Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a servidora CAMILA FERREIRA DIEPPE, matrícula Siape 1941048, para atuar como 

fiscal das despesas realizadas na Pró-Reitoria de Graduação, referentes ao Contrato nº 22/2016, 

celebrado com a empresa VINICCIUS E LOUISE SERVIÇOS E EVENTOS LTDA – ME. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 

Pró-Reitor de Graduação 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 05 de 05 de fevereiro de 2018. 

                                                                                                                                                               

 

O Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a servidora NELMA PINTO CEZARIO, matrícula Siape 302822, para atuar como fiscal 

das despesas realizadas na Pró-Reitoria de Graduação, referentes ao Contrato nº 1/2015, celebrado com 

a empresa TELAVIVA EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS LTDA-ME. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 

Pró-Reitor de Graduação 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 06 de 05 de fevereiro de 2018. 

                                                                                                                                                               

 

O Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a servidora LUIS FELIPE DA COSTA SANTOS, matrícula Siape 2461853, para atuar 

como fiscal das despesas realizadas na Pró-Reitoria de Graduação, referentes ao Contrato nº 2/2015, 

celebrado com a empresa ANCESTRAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 

Pró-Reitor de Graduação 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 07 de 05 de fevereiro de 2018. 

                                                                                                                                                               

 

O Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a servidora RAFAEL LINES LESSA, matrícula Siape 1671513, para atuar como fiscal 

das despesas realizadas na Pró-Reitoria de Graduação, referentes ao Contrato nº 3/2015, celebrado com 

a empresa NOVACAO DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 

Pró-Reitor de Graduação 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IME, Nº. 01 de 06 de fevereiro de 2018. 

 

 

EMENTA: Administração do site do GMA. 

 

O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar a Professora BEGOÑA ALARCON COTILLAS, SIAPE 2079675, como responsável 

pela administração do site do Departamento de Matemática Aplicada - GMA. 

 

2- Declarar que Professora BEGOÑA ALARCON COTILLAS já realiza o serviço de administração 

do site do Departamento de Matemática Aplicada – GMA desde 2014 e até dezembro de 2017. 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

CELSO COSTA 

Diretor do Instituto de Matemática e Estatística 

# # # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RHS, Nº. 002 de 06 de fevereiro de 2018.                                                    

 

 

EMENTA: Remoção de Ofício para Ajuste de Lotação. 

 

O Diretor do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF, Campus Rio das Ostras, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 

58.896, de 24/05/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 091, de 25/05/2017, seção 2, página 027.   

 

RESOLVE: 

 

1 - Alterar a lotação interna do servidor: 
 

Nome Servidor SIAPE UORG 

Origem 
Sigla UORG 

Destino 

Sigla 

ROMANO BRUNI 1666313 1014 PURO 1793 RHS 

 
 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

RANIERI CARLI DE OLIVEIRA 

Vice Diretor do Instituto de Humanidades e Saúde 

UFF – Rio das Ostras 

# # # # # # 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IPS, Nº. 03 de 01 de fevereiro de 2018. 

 

 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidor. 

 

O Diretor do Instituto de Psicologia, no uso de suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme a Portaria n° 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço n° 075, de 24/05/2013,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Ajustar a lotação interna do servidor, conforme segue: 

 

 WAGNER CARVALHO DE REZENDE, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 

01838653, nível de classificação D, nível de capacitação V, da Secretaria do Programa de Pós-

Graduação em Psicologia (SP/PPE) para a Secretaria Administrativa do Instituto de Psicologia 

(SA/IPS). 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 

Diretor do Instituto de Psicologia 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RGN, Nº. 01 de 04 de dezembro de 2017. 

 

 

EMENTA: Renovação de designação de coordenador de 

estágio do curso. 

                                        

O coordenador do curso de Engenharia de Produção do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo 

Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1. RENOVAR A DESIGNAÇÃO do docente ROBISOM DAMASCENO CALADO (SIAPE 

2274292) como coordenador de estágio do curso de Engenharia de Produção de Rio das Ostras pelo 

período de um ano.   

 

2. Esta designação não corresponde a função gratificada.  

 

3. Esta designação tem caráter retroativo a partir de 20 de julho de 2016. 

 

     

RODOLFO CARDOSO 

Coordenador do Curso de Engenharia de Produção 

ICT/PURO 

# # # # # # 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO APD, N.º 001 de 05 de fevereiro de 2018. 

 

 

EMENTA: Institui comissão permanente para analisar os 

casos de integralização curricular.   

 

De acordo com a deliberação do Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração Pública, 

modalidade semipresencial, em sua 42ª Reunião Ordinária, realizada em 14 de dezembro de 2017, fica 

instituída a comissão permanente para análise dos casos de integralização curricular.  

 

 ANA PAULA POLL, matrícula SIAPE 1768250 – Titular; 

 

 ARNALDO PROVASI LANZARA, matricula SIAPE 2033923 – Titular; 

 

 LÚCIA MARIA DE ASSIS, matrícula SIAPE 1716373 – Titular; 

 

 THAIS SOARES KRONEMBERGER, matrícula SIAPE 2281254 – Suplente. 

 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 
 

THAIS SOARES KRONEMBERGER 

Coordenadora do Bacharelado em Administração Pública 

(modalidade semipresencial) 

# # # # # # 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPG-CAPS, Nº. 01 de 06 de fevereiro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designa a Comissão de Seleção Interna de 

Doutorandos para o Programa de Doutorado 

Sanduíche no Exterior (PDSE) – 2018. 

 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde, 

nível Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Farmácia, cumprindo decisão do Colegiado do Curso, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar como titulares, as docentes LENISE ARNEIRO TEIXEIRA, SIAPE 1295082 

(PRESIDENTE); SABRINA CALIL ELIAS, SIAPE 1283467; EMELI MOURA DE ARAÚJO, 

SIAPE 1452635; e a Doutoranda KEILA DE CÁSSIA FERREIRA DE ALMEIDA SILVA, CPF 

071.794.107-80, para, comporem a Comissão de Seleção Interna para o Programa de Doutorado 

Sanduíche no Exterior, no período de 06 de fevereiro de 2018. 

  

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

LENISE ARNEIRO TEIXEIRA 

Coordenação do Curso de Mestrado e Doutorado em 

 Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISC, N. º 01 de 01 de fevereiro de 2018.  

 

 

EMENTA: Retifica designação de docentes para 

constituírem Banca Examinadora de 

Processo Seletivo do Programa de Pós-

Graduação em Saúde Coletiva/PPGSC 

para o ano 2018. 

 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA, no 

uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1.Designar as professoras MARIA LUIZA GARCIA ROSA - Siape nº 2318220 – linha 1; ANA 

BEATRIZ FRANCO-SENA SIQUEIRA - Siape nº 1139397 – linha 2; PATTY FIDELIS DE 

ALMEIDA - Siape nº 1362154 – linha 3; e MÁRCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES - Siape 

nº 3125657 – linha 4; Suplentes: FABÍOLA GIORDANI- Siape nº 2004918 - linhas 1 e 2; e 

MÔNICA TEREZA MACHADO - Siape nº 0310658 – linhas 3 e 4; Secretário: FABIANO 

RIBEIRO FRÓES DA CRUZ – Siape nº 1838869 , para constituírem Banca Examinadora de 

Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva/PPGSC para o ano 2018. 

 

2. Nessa designação retificada, a professora MÁRCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES - Siape 

nº 3125657 substitui a professora SONIA DANTAS BERGER - Siape nº 1993239. 

 

Esta DTS tem validade a partir de 01 de fevereiro de 2018. 

 

REGINA FERNANDES FLAUZINO 

Vice-Diretora do Instituto de Saúde Coletiva 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGS, Nº. 01 de 07 de fevereiro de 2018. 

  

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE  

 

1 - Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem a comissão encarregada de preparar o 

projeto de doutorado do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, PPGS, para submissão no APCN 

de 2018: 

 

 Profº ALESSANDRO ANDRÉ LEME – Siape 1714436 

 Profº DANIEL VELOSO HIRATA – Siape 2138848 

 Profº LUIS CARLOS FRIDMAN – Siape 0306053 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

CRISTIANO FONSECA MONTEIRO 

Coordenador do PPGS 

# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGS, Nº. 02 de 07 de fevereiro de 2018. 

  

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE  

 

1 - Designar os docentes JAIR DE SOUZA RAMOS, SIAPE 1111659 (PRESIDENTE), RAPHAEL 

JONATHAS DA COSTA LIMA, SIAPE 1768778 e CRISTINA VITAL DA CUNHA, SIAPE 

1768786 (SUPLENTE), e, ainda, os discentes RAQUEL ISIDORO GONÇALVES, matrícula 

M077.117.008, e MARCELA REGINA OLIVEIRA DE MIRANDA, matrícula M077117005 

(SUPLENTE), para constituírem a Comissão de Bolsas para 2018 do Programa de Pós-Graduação em 

Sociologia – PPGS. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

CRISTIANO FONSECA MONTEIRO 

Coordenador do PPGS 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGO, Nº. 001 de 08 de janeiro de 2018 

 

 

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia (PPGO) da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os professores LAIZA TATIANA POSKUS (PPGO-UFF), Mat. SIAPE 2377173, 

SÉRGIO SOUTO MAIOR TAVARES (PPEMM/CEFET-RJ), Mat. SIAPE 1088742, e o 

representante discente dos alunos doutorandos CAULI LIMA CAPILLÉ Mat. D042.116.028, para 

comporem a banca Examinadora para seleção de candidatos à bolsa do Programa Doutorado Sanduíche 

no Exterior da CAPES (Edital 41/2017), segundo determinação do mesmo Edital. 

 

II. Esta designação não corresponde a função gratificada; 

 

Essa DTS entrará em vigor na data da sua publicação 

 

 

LAIZA TATIANA POSKUS 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGO, Nº. 002 de 08 de janeiro de 2018. 

 

 

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia (PPGO) da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições egais, 

 

RESOLVE:  

 

I.  Designar os professores EDUARDO MOREIRA DA SILVA, Mat. SIAPE 3022520 (Presidente), 

ADRIANA DE ALCÂNTARA CURY SARAMAGO, Mat. SIAPE 4290572 (Membro), 

RONALDO BARCELLOS DE SANTANA, Mat. SIAPE 1046752 (Membro), LAIZA TATIANA 

POSKUS, Mat. SIAPE 2377173 (Suplente) para comporem a banca Examinadora para seleção de 

candidatos ao curso de Doutorado do PPGO, área de concentração Odontologia, turma 2018, conforme 

Edital. 

 

II. Esta designação não corresponde a função gratificada; 

 

Essa DTS entrará em vigor na data da sua publicação 

 

LAIZA TATIANA POSKUS 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGO, Nº. 003 de 08 de janeiro de 2018. 

 

 

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia (PPGO) da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

I.  . Designar os professores CRISTIANE MARIOTE AMARAL, Mat. SIAPE 1722450 

(Presidente), JAIME DUTRA NORONHA FILHO, Mat. SIAPE 2643147 (Membro), 

MARISTELA BARBOSA PORTELA, Mat. SIAPE 1808504 (Membro), e EDUARDO MOREIRA 

DA SILVA, Mat. SIAPE 3022520 (Suplente), para comporem a banca Examinadora para seleção de 

candidatos ao curso de Mestrado do PPGO, área de concentração Dentística, turma 2018, conforme 

Edital. 

 

II. Esta designação não corresponde a função gratificada; 

 

Essa DTS entrará em vigor na data da sua publicação 

 

 

LAIZA TATIANA POSKUS 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGO, Nº. 004 de 08 de janeiro de 2018. 

 

 

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia (PPGO) da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

I.  . Designar os professores RONALDO BARCELLOS DE SANTANA, Mat. SIAPE 1046752, 

(Presidente), MÔNICA DIUANA CALASANS MAIA, Mat. SIAPE 1049853 (Membro), EDGARD 

DE MELLO FONSECA, Mat. SIAPE 3601204 (Membro), JOSÉ MAURO GRANJEIRO, Mat. 

SIAPE 1478192 (Suplente), para comporem a banca Examinadora para seleção de candidatos ao curso 

de Mestrado do PPGO, área de concentração Clínica Odontológica, turma 2018, conforme Edital. 

 

II. Esta designação não corresponde a função gratificada; 

 

Essa DTS entrará em vigor na data da sua publicação 

 

 

LAIZA TATIANA POSKUS 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGO, Nº. 005 de 05 de fevereiro de 2018. 

 

 

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia (PPGO) da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

I.  . Designar os professores OSWALDO DE VASCONCELOS VILLELA, Mat. SIAPE311317 

(Presidente), ADRIANA DE ALCÂNTARA CURY SARAMAGO, Mat. SIAPE 4290572(Membro), 

CLÁUDIA TRINDADE MATTOS, Mat. SIAPE 1935929 (Membro) e ALEXANDRE TRINDADE 

SIMÕES DA MOTTA, Mat. SIAPE 26723533 (Suplente), para comporem a banca Examinadora para 

seleção de candidatos à bolsa de pós-doutorado PNPD do ano de 2018, destinada à área de 

concentração Ortodontia conforme aprovado em reunião colegiada. 

 

II. Esta designação não corresponde a função gratificada; 

 

Essa DTS entrará em vigor na data da sua publicação 

 

 

LAIZA TATIANA POSKUS 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CGF, Nº18 de 25 de janeiro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação para Coordenador de Tutoria 

do Curso de Graduação em 

Fonoaudiologia. 

 

A Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia do Instituto de Saúde Nova Friburgo, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar o professor GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA – SIAPE nº 3126038, como 

Coordenador de Tutoria do Curso de Graduação em Fonoaudiologia.  

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GISELE GOUVÊA DA SILVA 

Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia 

Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 01 de 07 de fevereiro de 2018.  

 

 

O Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a docente SILVANA VIANNA RODRIGUES, Prof. Associado IV, matr. SIAPE 

0306948, como representante suplente do GQA no Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e 

Química Industrial. 

 

2. Revogar as disposições em contrário. 

 

3. Esta DTS tem efeitos retroativos a 06 de abril de 2017. 

 

4. Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 

Chefe do Departamento de Química Analítica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GIM/EGB, Nº. 01 de 29 de janeiro de 2018. 

 

 

O Chefe em Exercício do Departamento de Imunobiologia no uso de suas atribuições legais 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar as docentes, CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO matricula SIAPE n0 308618, 

AURELIZIA MARIA LEMOS XAVIER matricula SIAPE n0 1080675 e MARIA DE FÁTIMA 

BRANDÃO PINHO matricula SIAPE n0 310837 como titulares e como suplente CARLA EPONINA 

DE CARVALHO PINTO   matricula SIAPE n0 1084756 para comporem a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Substituto do Departamento de Imunobiologia. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

MAURICIO AFONSO VERICIMO 

Chefe Depto de Imunobiologia em Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSO, Nº. 01 de 07 de fevereiro de 2018. 

 

  

O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no uso de suas 

atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Alterar a DTS nº 04, de 29/07/2016, publicada no BS nº 139, de 12/08/2016; 

 

2 - Designar o Professor ALESSANDRO ANDRÉ LEME, siape 1714436, como membro titular da 

Comissão de Progressão Funcional. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

SÉRGIO RICARDO RODRIGUES CASTILHO 

Chefe do Dep. de Sociologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSO, Nº. 02 de 07 de fevereiro de 2018. 

 

  

O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no uso de suas 

atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1. Alterar a DTS nº 05, de 04/07/2017, publicada no BS nº 119, de 07/07/2017. 

 

2. Designar o Professor LUCAS CORREIA CARVALHO, siape 1142062, como membro titular e o 

Professor ANDRÉ DUMANS GUEDES, siape 2294064, como membro suplente do Departamento de 

Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais no Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências 

Sociais. 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

SÉRGIO RICARDO RODRIGUES CASTILHO 

Chefe do Dep. de Sociologia 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 001 de 30 de janeiro de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Direito, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 

Redonda, no uso de suas atribuições,   

 

RESOLVE 

 

1 - Designar os seguintes professores abaixo discriminados para composição da Banca Examinadora da 

Seleção simplificada – Professor Substituto -  na área de conhecimento de “Direito Civil”. 

 

Titulares: 

 

 RENATA BRAGA KLEVENHUSEN - Mat.Siape: 2079631 

 PATRÍCIA SILVA CARDOSO – Mat. Siape: 1889071 

  DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR- Mat. Siape: 1818175 

 

Suplente: 

 

- MARIANA DEVEZAS RODRIGUES MURIAS DE MENEZES – Mat. Siape: 2165811 

 

Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MARCUS WAGNER DE SEIXAS 

Chefe de Departamento 

Curso de Graduação em Direito 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MDI, Nº. 007 de 07 de fevereiro de 2018. 

 

 

EMENTA: Constituição de Banca para o Concurso 

Público para Professor Efetivo/Área: Direito 

Administrativo. 

 

O Subchefe de Departamento de Direito – Macaé - MDI, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes, FABIANNE MANHÃES MACIEL, matrícula SIAPE n°1996785, HERON 

ABDON SOUZA, matrícula SIAPE nº 1046508, e os suplentes DANIEL ARRUDA NASCIMENTO, 

matrícula SIAPE n° 1733382, SÔNIA BARROSO BRANDÃO SOARES, matrícula SIAPE n° 

1571726 e GUILHERME BRAGA PEÑA DE MORAES, matrícula SIAPE n° 2045523 para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Constituição de Banca Examinadora do Concurso Público para 

Professor Efetivo/Área: Direito Administrativo. 

 

2 – Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

SAULO BICHARA MENDONÇA 

Sub-chefe do Departamento de Direito de 

Macaé – MDI 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCU, Nº. 01 de 07 de fevereiro de 2018. 
 

 

EMENTA: Altera a Composição do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Graduação em 

Computação – Licenciatura.  

 

 O Colegiado do Curso de Graduação em Computação – Licenciatura do Instituto do Noroeste 

Fluminense de Educação Superior (INF) da Universidade Federal Fluminense (UFF), no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais 

 

RESOLVE: 

 

1 - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Computação - 

Licenciatura – GCU, com a seguinte composição, em conformidade com o novo Regimento Interno do 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Computação – Licenciatura. 

 

RICARDO SILVEIRA SOUSA – SIAPE 1717314 – Presidente 

 

ANDREA CARDOSO REIS – SIAPE 1669226 

 

CLÉBER ALMEIDA CORRÊA JUNIOR – SIAPE 1769574 

 

DANIEL COSTA DE PAIVA – SIAPE 1985008 

 

GEORGIA REGINA RODRIGUES GOMES POLY – SIAPE 1938409 

 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO – SIAPE 310828 

 

PABLO SILVA MACHADO BISPO DOS SANTOS – SIAPE 1493594 

 

RODOLFO ALVES DE OLIVEIRA – SIAPE 1888952 

 

RODRIGO ERTHAL WILSON – SIAPE 1774739 

 

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

RICARDO SILVEIRA SOUSA 

Coordenador do Curso de Graduação em 

Computação – Licenciatura – GCU 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 021 

 

SEÇÃO IV 
 

Edital nº 01/2018 

 
A Comissão Local (CL) para organização do processo sucessório da Chefia do Departamento de 

Ciências Econômicas de Campos, instituída pela DTS Nº 001 de 04 de janeiro de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 12 de 17 de janeiro de 2018 e de acordo com o Regulamento Geral das Consultas 

Eleitorais da UFF, torna público que está aberto o processo de consulta aos discentes, funcionários 

técnico-administrativos e docentes do Curso de Economia lotados no Departamento de Ciências 

Econômicas do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Economia. 

 

1. Da Comissão Local para Organização do Processo de Consulta: 

 

A Comissão Local (CL) para Organização do Processo Sucessório da Chefia do Departamento de 

Ciências Econômicas de Campos foi instalada em 02 de fevereiro de 2018, sendo composta pelos 

professores, Adriano Vilela Sampaio (Presidente), Vladimir Faria dos Santos (Vice-Presidente), pelos 

servidores técnico-administrativos Hélio José Pantaleão da Fonsêca (Titular) e Margarete Ferreira de 

Aguiar (Suplente) e pelos discentes, Mário Sérgio Roseo de Souza (Titular) e Júlia Meira Pereira 

(Suplente). 

 

2. Das Inscrições: 

 

As inscrições dar-se-ão com o preenchimento de formulário próprio (três vias) na sala do NEEA (F 

208), no dia 14/03/2018, das 14 às 18 horas. 

 

3. Da Homologação das Chapas: 

 

A homologação das chapas inscritas será divulgada na sala do NEEA (F 208) no dia 14/03/2018, às 19 

horas. 

 

4. Das Decisões da CL: 

 

Das decisões proferidas pela CL, cabe recurso, com efeito suspensivo, no prazo de 03 (três) dias úteis, 

ao Colegiado da Unidade, conforme Regulamento Geral das Consultas Eleitorais em seu art. 11 § 2º. 

 

5. Da Data da Consulta: 

 

A Consulta será realizada no dia 11/04/2018, das 8h às 13h, no corredor do prédio do Bloco C (2º 

andar).  

 

6. Da Apuração: 

 

A apuração dos votos será realizada no dia 11/04/2018, logo após o término da votação. 

 

7. Da Elegibilidade: 

 

Os candidatos deverão ser vinculados ao Curso de Economia lotados no Departamento de Ciências 

Econômicas de Campos do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional (ESR) e 

pertencer ao quadro permanente da UFF. 

 

7.1. Os docentes candidatos deverão ter regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva 

(DE); 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 022 

 

7.2. Poderão também concorrer, conforme proposta encaminhada pela CL, aprovada por 

deliberação do Departamento do Curso de Economia: 

 

a) professores em estágio probatório; 

 

b) professores ocupantes das classes de assistente ou adjunto; 

 

7.3. Não poderão candidatar-se: 

 

a) os docentes que estejam à disposição de órgãos não pertencentes à UFF; 

 

b) os docentes em licença sem vencimento. 

 

8. Da Composição das Chapas: 

 

As chapas deverão obrigatoriamente ter a composição completa, ou seja, formadas pelos candidatos a 

Chefe e Subchefe. 

 

9. Do Direito ao Voto: 

 

9.1. Poderá votar: 

 

a) o servidor docente do quadro permanente da UFF, lotado no Departamento de Ciências Econômicas 

de Campos; 

 

b) o servidor técnico-administrativo do quadro permanente da UFF, lotado no Departamento de Ciências 

Econômicas de Campos; 

 

c) o (a) aluno(a) do curso de Ciências Econômicas de Campos que esteja devidamente matriculado no 

primeiro semestre de 2018; 

 

9.2. Não poderá votar: 

 

O aluno que estiver com trancamento de matrícula no primeiro semestre de 2018. 

 

9.3. O eleitor que tiver incluído em mais de um dos segmentos de votante citado acima, deverá votar 

conforme o número de matrícula mais antigo na universidade; 

 

9.4. Cada segmento terá cédula diferenciada por cor, sendo a contagem dos votos aplicada os valores 

determinados no art. 52, § 4.º da Resolução do CUV n.º 104/97 (Regulamento Geral das Consultas 

Eleitorais). 

 

10. Do Período de Gestão: 

 

O período de gestão será de 02 (dois) anos, conforme art. 14, § 1º do Estatuto e Regimento Geral da 

UFF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 023 

 

11. Das Disposições Finais: 

 

A consulta à comunidade acadêmica do Departamento de Economia do Instituto de Ciências da 

Sociedade e Desenvolvimento Regional é regida pelo Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da 

UFF. Nos casos omissos, as decisões serão tomadas pela Comissão Local ora instituída para 

Organização do Processo Sucessório da Chefia do Departamento de Ciências Econômicas de Campos, 

cabendo recursos às instâncias superiores. 

 

Campos dos Goytacazes, 05 de fevereiro de 2018. 

 

ADRIANO VILELA SAMPAIO 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 031 20/02/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 024 

 

 

COMISSÃO LOCAL PARA ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE CONSULTA DA 

PREFERÊNCIA PARA CHEFE E SUBCHEFE DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DE 

CAMPOS DOS GOYTACAZES – 2018 

  

CALENDÁRIO ELEITORAL  

 

Data Horário Atividade Local 

14/03/2018 14h-18h Inscrição das chapas Sala do NEEA (F 208) 

14/03/2018 19h Homologação e divulgação das 

chapas 

Sala do NEEA (F 208) 

11/04/2018 8h-13h Consulta eleitoral Corredor do Bloco C (2º andar) 

11/04/2018 13h-15h Apuração e divulgação dos 

resultados 

Sala do NEEA (F 208) 

 

 

 

Campos dos Goytacazes, 05 de fevereiro de 2018. 

 

ADRIANO VILELA SAMPAIO 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


